Liber Quatuor
Civis in eam presentia, num. 41. & libidem *Actum nomine, 248.* de probatio.
Parisiorum nomine, &c. & *J. Palatini* in tracta. de nobis *florij filii, cap. 27.* in sive *C. Sforzia* *Odo in tracta de compendio, in 6 pars. acta, vlti.*
Pag. 20. *vlti.* limitatus quartu. & *Ludovicus Molina* in lib. 3. de Hispano-
merico praecepto, cap. 3. num. 24. *Ea* *huius sententia* ratio: quia
tellerat ratione habere voluntate honoris filia: cum tunc in semine
major catinus quam in masculo fit laudabilior: *Ita* *in L. Palam,*
qua *in adulterio* *fit* *in rupta.* Et in multe virtutum carnis esse
detestabilis quam in viro, scripserunt Abbas in *capitulo de adul-*
ter & laet. *Tyrasque his de legibus coniubial. m. l. numero, 42.* quo 1 loci
dixit; ob id virum possit accusare mulierem de adulterio: non
mulier virum. Nec repugnat confidat illa doctrinam Palatori
in d. 4. 27. num. 3. res. sed ego: cum dixit, quod ex quo naturales sue
cedunt mariti ab interstatu sic lege ipsa permittente, s. *res. in insti-*
tu *de successione.*

Et etiam si illustris sit mater, ei tamen succedant naturales filii, i. penit. C. ad S.C. Ophic. cum ergo lex hos filios soueat, nulla matris ignominia oriri videtur.

Et propterea testator, ut suam voluntatem reddat consensum
cum legi, *sicut a testatore mis. s. cim. ita f. ad Triplex*. dicendum vi-
detur, de his filiis naturalibus feminis. Nam respondetur, quod eti-
lex naturales illos admittit ad matris successiōnem, non tam
inde fit, quin sūccessores res minus honesti, qui à testatore veri-
mili ratione dilecti non fuerint.

Exceditur *f* hac conjectura, ut locum habens etiam in finima extranea harede infinita. Nam adhuc filii naturales ex eis nati non efficiunt, ut deficit conditio. Ita docet Ripa in d. 5. q. 5. quod agnatus et sexilla opinione contaria insula, Angelis, & Alexander, qui fecerunt Panitia & Palatio praeclarum in loco. Est enim eadem ratio feruenda predictis; in specie persona ipsius mulieris quam praeculsi testator ipse habuit.

Nec dici potest, quin dilecta fuerit hac scemina, ut diligenter solet pater filiam: quia et si ex extremo amore non sit eam prosequi, quo pater filiam: attamen non levius dilectio ex eo, quod harem eam fecerit, considerari debet. Nec considerauit canores immundicam.

61 Declaratur, vt locum non habeat hec conjectura, quando
scemina haeres instituta iam esset in concubinatu: Nam de filiis
ipsis naturalibus sensisse dicitur testator, argum. Ihered. q. vtaff.
ad Trebell.

62 Tertia est conjectura, quia dicimus, filios naturales non esse, ut deficit conditio, atque ita substitutum excludant. Est sed etiam conjectura, quae sumitur a conditione propria ipsius testatoris, ut patrum si ipse testator substituit alterum eum filium.

etiam enim et veritatem, quod
naturali infiniti, Ita Salice, in Generatio, §. can. anton. celum
versus, aut substitutio non est extr. C. de regia, & p. p. &c. Et idem
semper Baldus in consil. 30. super eis quod, col. 2. verba, si quis videt
lib. 3. Alexan. in conq. 4. num. 3. libr. 1. Socin. Scap. in conq. 249. num.
versus non probatur, libr. 2. Ripa in d. l. et seculo, f. q. qui regat us
f. ad Trebell. et M. in proposito num. 24. de prolatio, qui
spondeat argumentis Alexandri, in d. 4. q. qui regat, qui sibi parat
confians a Saliceto diffinet. Et cuius quidem Alexander opinio
nem dixit communem Ripam, & q. qui regat, n. 24. quod u
rum non esse ex illo loco, quod Alexander fecutus etiam fit Hieron
ianus d. 5. q. qui regat, solam, 2. verba sunt fallit, & Sfortia Od
in tract. de compendiosa substitutione, in 6. par. artic. ut quis pag. 202. ver
lione ut ostenditur.

Quarta conjectura sumitur, quando grauatus tempore
stamentis habebat filios legitimos & naturales. Nam tunc tellus
perfumifit cogitatice de illis tantum: non autem etiam de natu-
ribus. Ita Caſtr. in d. § 5 qui reg. 7. m. 7.

Et motus est Calfreius extud. 9. si quis rogatus. vbi li gratius tempore tellameti habebat filios naturales. & prouasum de cogitatis. & melius probat. cum pater. v. volo. de leg. 2. quin intelligit Coriolanus lib. 1. misella. toru. s.p. 7. xii. 6. ver. altera couer. 7. Ergo pari ratione dicendum est. cogitasse de legitimis & na- rribus tantum. quos eo tempore habebat.

Caterum Alexan. & alij, qui à Castrensi dissentunt, opinantur, d. s. si quis rogatus, retrorqueret posse ut iugula d. censu. Secundū 64 ratione suis est Calthrenis; quia non proumiserat telatorem considerabilem tristem eventum, iuxta Litteras sp. pal. en. 5, sc. satr. ff. de verb. oblig. nempe mortem filiorum legitimorum ac legitimorum exercitiorum, legibus concordanter, ex qua filios patrum suscipiunt.

spendet Riga ist.

lanus, quem mox referam, tristem eventum considerari, ut illi, (si fieri potest) prouideatur. cum (ut Scipio diceret. Blaueat) sapientis non sit dicere, non putarem, I generaliter & sibi omni liberu[m] de

fidei communis libert. Tertio & mellius probat tentatio hanc ratione
quod si tellator cogitatur de alijs suis prpter illatos, quos cetero
pore illi gratios habent nihilominus intelligitur cogitare de alijs
legitimis, ut quod est de honestis, ac legi convenientibus confidatur
primum prouferatur. Contrariaenstat, opinionem probantur Alex.
in d. s. qui regnat, na. 26. & thider Herculanus ed. s. res quarto sal-
t. & Stories Oddo in tract. de comprehendenda, in 6 par. art. vii pag. 209.
per suum autem septimum.

Et si quidem adducti sunt ex tex. d. 5. si quis rogatus. vbi quando testator fecit grauatum habere naturales tantum: tamen presuminatur, quod etiā cogitauerit, de legitimis & naturalibus: quia conditione hæc decesserit sine liberti, habet tractu in futurum usq; ad ultimum patrum. *Ex facto 6. f. 94v. ante m. ff. ad Trebell.*

Ergo idem dicendum est econtra, quando testator sicut grauatum habere legitimos & naturales, quod feliciter cogitauerit, eum posse habere naturales. Verum text.d.6. si quis rogatus, nullum verbum habet; quod eo tempore conditi testameti si grauatus ha-
bent filios naturales.

Est etiam leuis illa consideratio Herculani precipitato in loco: ex traditione Baldi & Imola in l. Galli. q. inflatum ss. de l'be. & postbun. Nam & nos concedimus, intelligi posse de alijs filiis nascituris, sed tamen ex legitimo matrimonio.

Quinta est conjectura, quia si ducitur ex qualitate persona substituta, utrumque, si substituta fuit Ecclesia: Nam tunc illa non excludatur a filiis naturalibus in conditione positis. Ita Bald. *me. impr.* *de cunctis quodammodo Ecclesiis et a verba fuit et mundi*: De-

*senta pia. 35 de probet. & videntur etiam in cor. verbi & gen. p. 20.
cius num. 4-2. Marsilius in fng. 31. Tu si, quod. & Tyrtaeillus
trat de priu. p. 24 casu imprind. 44. Ea ratione adducti sunt, quod
Eccellen. dignitas non patitur, vt ab illegitimè nato excludatur.
Verum rationem hanc improbarunt Alexan. & alij, quos flatim
comprobant. non subtiliter dignitas, sed flos tellatoris cōfide-*

reteramus non inservire originis, sed nos estas
retur, d. si quis regnatur. Recipit dicere pollentiis ad coniuncturam
dum de quibus filii ferentur tellor, confideramus tria, digni-
tatem, voluntatem & conditionem tellatoris, d. si quis regnatur. Et
ergo concedimus, hic non confiderari dignitatem vel conditionem
nem tellatoris, potest tamen confidari eius voluntas; qua prae-
sumitur voluntate anteprius plena causam atque ita fluit ante
ma fuit, *mixta sanctum C. de sacro ecclesie*. Nequicoli haredis infor-
mari peccato conferente videatur; quod aliquo facere voleat et
si eius filium naturalem diceretur vocasse. et cum firmus in dubio
pro causa pia est pronuntiadum, *l. sicut persone ff. de religio. Et fami-*

Quia ex intelligentius minus recte à predictis dissentire Al-
xandri & alios, quos recent & probat Ripani, si non regat ut
25. & quibus accedit Hervulacum d. h. si quis regat se a se
et, quarti salutis & Sforia Oddo intret de concedendo ea, m. b. patr. xv
pag. 206. verbi. *Liamus sexta*, ea secunda ratione, quod per statu-
dignitas & conditio, non autem subtiliter considerari debet. Cui
quidem ratione ex iam dictis responsum. Nec etiam ad rem
icit confidatio Ripani, cum dixit, quod si dicimus reflectari fui-
re in dignitate, tunc non erit speciale in Ecclesiis. Si vero dicimus,
statorem non solum in dignitate, tunc conditio Ecclesie repug-
bit conditioni teitorum.

Ergo magis speclanda erit conditio tellatoris, *sciamusque ipsum & alios de libris qui reguntur.* Non inquam ad tem facit confitatio hiecum nec dignitas, nec conditio tellatoris sed tacita est voluntas consideratur, *si propter librum etiam & proprieta quodam dignitas hereditis gravata debet considerari,* respondit Rylan, *in consil. 47. manu 1. vers. 1. initiatum dilla libr. 3. post Ruin. in consil. 47. manu 1. vers. 1.*

Sexta est conjectura, † quæ sumitur ex proprietate sermonis ut si sexta dicitur, si deceperit sine filijs naturalibus & legitimis vel sine liberis ex legitimo matrimonio natis; vel sine veris filiis.

Nam hoc casu naturales non excludunt substitutum. Ita Riparia
dicitur regata, in sc. 50. sicut Bal. in sc. 463. Quodnam substitutum
& ea ratione motus eis Ripi quia naturales non dicuntur filii pri-
pet, sed in proprietate, ut ff. de iure delib. Que sane conjectura in-
ligitur, nisi alij verios a testator prolatos colligatur fentiles &
de natura filii, ut si dixit, id deceleriter sine filii legitimi, sed
corpo descendentes. Haec enim potestra verba significare
filius naturalis, hoc est Bal. in sc. 463.

Septima est tenebrosa, quando filii non soli sunt nisi

rales ed etiam virtus spuriarum alicet. Nam i[n] nō excludunt substitutum. Ita Bar. m. d. 9 si quis regat n[on]m. 4. & ibidem Alexander. n[on]m. 7. s[ic] Angelum in generaliter. C. cum autem C. de infis & subfisi & ibidem Albert. n[on]m. 1. Albus ut e[st] in presentia. n[on]m. 15. de probatis. & ibidem Decius n[on]m. 17. Ripam. l. si quis regat n[on]m. 49. Alcibiatis Legonifice. n[on]m. 3. de verb. hor. Diversis in tracta. de arte etiandi. t. 1. 3. cap. 15. & Birz. in conf. 73. n[on]m. 14. lib. 2. Ea afferri solet ratio, quia spurius verē non obtinet nomen filiorum. cap. v[er]itatis. 37. que[st] 7. & in au[tem] licet. C. de natura. lib[er]ta. & i[n] ab omni beneficio excludentur, ita quod iure ciuii inspectio non succedunt parti ab intellegato, ac[ad]em. ex complexo. C. de inc[on]f. cap. 1. & 6. v[er]is in anteb[us] quibus modis n[on]m. 4. auctor fuit: cum tamen ei filii proprii naturales succedant aliqua in parte, sub licet. C. de naturali. lib[er]ta. & differentiam h[ab]et ad rem nostram consideravit Decius in d[omi]n[u]m. 4. 23. num. 16. In his spuriis secundum ius ipsum Caesarium alimenta non debentur, ac[ad]em. ex complexo. C. de inc[on]f. cap. 1. Et si his Pontificis ex quatuor quadam aliamenta eis praefari debere fanciuerit, c[on]tra habet. de eo, qui duxit in matrimonio, quamplurim per adulter. Quae con-
stituto & hodie in foro Casareo obseruantur, vt tradit[ur]. Ram. in conf. 24. n[on]m. 12. lib. 1. & in conf. 5. n[on]m. 4. lib. 3. Decius in conf. 32. n[on]m. 4. cap[itu]lo 2. Roland. A. Velle in tracta de iusto deiti, que[st] 9. & in conf. 7. 4. n[on]m. 17. lib. 2.

Caterūm h[ab]et conjectura vel ex eo videtur dubia quia creditur, tellatorum non constitutive differentiam inter spuriis & naturales, ita quod p[ro]ponit[ur] p[ro]p[ter] filios in conditione, intellexit etiā de naturalibus (vt diximus spuriis) sic pariter creditur intellexisse de spuriis, cum communis sit dominum loquendi vis, vt spurius appellentur naturales: quendammodum scripsit Iosephus Andree, in additione ad Speculat. in trita. Qui fin[us] filii legitimi. Baldus in confil. 129. Fallam proponit, in secunda d[omi]ni. Et in confil. 206. Causa talis est, lib[er]t. 3. Bartram in c[on]f. 1. p[er] venerabiliter. n[on]m. 25. qui filii regi legamus. Niclaus de Baldus in tracta de successione ab in iusto. colum. 2. Alexander. in confil. 60. n[on]m. 8. lib[er]t. 2. Iafon in confil. 31. lib[er]t. 3. Parisius in confil. 15. n[on]m. 36. lib[er]t. 2. Crayter in confil. 16. n[on]m. 2. Modernus Parisius, in additione ad Alexander. in d[omi]n[u]m. 60. n[on]m. 6. Alciat[us] in confil. 258. n[on]m. 6. Secundum imperiū eiusdem antiquum Legamenfem. Bero. in confil. 163. n[on]m. 12. & 13. lib[er]t. 2. Natura in confil. 62. n[on]m. 7. Didacus in epitome de sponsalib[us] in secunda parte, cap. 3. 5. 4. n[on]m. 2. in fine. Palauos in tracta. de nobis spuriis. filii. cap. 12. n[on]m. 8. & 9. Simon de Praes in tracta de interpretatione vituperiorum voluntatum. lib[er]t. tertio. dobitatio tercera, solutione secunda. n[on]m. 12. & eadem libro tertio, interpretatione tercia, dobitatio ne quarta, solutione prima. n[on]m. 37. in fine. Ferrandus Vagou in tracta de iustitia quod summa que[st] 12. n[on]m. 17. Romualdus Iu[n]ior in confil. 187. n[on]m. 3. & n[on]m. 59. lib[er]t. 2. Hieronymus Gabriel in confil. 29. n[on]m. 4. lib[er]t. 1. & Eugenius Perusinius confil. 2. n[on]m. 45. & lib[er]t. 6. scaturit summa i[n] lib[er]to sexto, resumptione 5. 4. n[on]m. 6.

Et hic quidem communis loquendi viis spectari maximē solet in interpretantis tellatorum dispositionibus: cum tellatores illum sequi soleant liberum, q[ui]d tamē, Causa, de lega, tercia. Huic considerationi forte responderi potest, Doctores affirmantes hanc conjecturam loqui quando tellator vocat simpliciter filios. Quo fanē casu lex interpretatur hoc nomen filios secundum ipsius iuris dispositionem, secundum quā spuriis non continentur sub nomine filiorum. Diversum verē est quando tellator ponit in conditione, vel in dispositione vocat filios naturales. Nam tunc tellatoris dispositio non recipit interpretationem à iure: sed à communī ipso visu, qui est vt naturales intelligantur esse etiam qui nati sunt ex illico coitu, atq[ue] ita spuriis. Ex hoc quidem multo magis procedit, quando tellator vocavit, vel in conditione posuit filios bastardos. Cum enim hoc nomen, bastardi, non reperiatur in iure scriptum, sicut vox quædam barbara, ut recte docuit Palauos de nobis spuriis. q[ui] filii. cap. 4. in fine. populari ipsa lingua comprehendit omnes illegitimes natos, hoc est tam spuriis quā naturales sicut scripto ipse Palauos in d[omi]n[u]m. 18. in fin. ac etiam in 17. n[on]m. 7. quis fort Propositi c[on]f. p[er] venerabiliter. col. 7. qui filii sicut legitimi est in d[omi]n[u]m. 4. p[er] venerabiliter. q[ui]d autem. n[on]m. 4. qui post Angelum in confil. 23. sicut p[er] verbū, bastardos effe vulgare, comprehendens omnes illegitimes. Et licet Alexander. in confil. 28. n[on]m. 7. verific. bastardos. lib[er]t. 1. & Didacus in epitome de sponsalib[us], cap. 2. 4. 9. 8. 6. 4. n[on]m. 3. scripsit, bastardos effe idem quod naturales: attamen hoc non probauit Alexander. Ialiqua nec probare potest: cum in iure non legatur, & ob id spectandus est folummodum communis ipse loquendi vias, secundum quem (vt diximus) bastardos dicitur quilibet natus ex illico coitu.